verſimilis, vt mihi quidem videtur, aſſerri poteſt. Verum cum multæ diuiniandi viæ ab hominibus excogitate ſunt, vt augurium, auſpicium, ſomniorum interpretatio, neſcio cur alias omnes ſignificare tantum, genethliologiam verò efficere putantur. Si enim futura cognofci poſſunt, vt hoc eis gratum concedamus, inde fieri, vnde cognitio accipitur, cur à ſtellis potius, quàm ab extis, aut aubus, aut ſomniis, aut fulguribus, aut tonitruis producantur? His factis demonſtratum puro, ſtellas non eſſe cauſas humanarum rerum. In præſentiarum perſeſceterum, an verum ſi exquiſite loca ſtellarum & domorum poſſe ab hominibus inueniri, quod ſuperius (nihil enim oberat) dedimus. Aſſerunt enim Genethliologi, ſe non tantum planetarum loca exactiſſimè ſcire, ſed & minuta, & minutorum minuta non ignorare: Similiter non ſignum ſolummodo, verum etiam gradum, & gradus minuta primæ domus, quam aſcendentem vocant, rectè teneri oportere. Quomodo igitur, cum vna hora largo modo mediam ſigni occupet partem, aſcendentis minutum inuenies, cum tam minutam diuiſionem temporibus habere nequeas? Opus enim eſt ſcire, quæ hora & minutis, minutorumque minutis, ex vtro puer eſuſus ſit. Alia enim atque alia ſignificare volunt, minimo temporis diſcrimine habito. In Piſcibus verò atque arietem, per obliquam iſtorum aſcensionem ſignorum (hora enim & tertia horæ parte aſcendere penè videntur) minimam temporis partem, magnam mutationem facere non ignoramus, vt vel vigesima horæ vnius pars gradum aſcendentis immutat. Sed hoc etiam eis concedatur. Demonſtratum autè eſt ſcimus, quo eadmodum erraticæ ab occaſu ad ortum feruntur: Sic & fixas centum annis vno gradu moueri, & in hoc ſpatio temporis poſitionem ſignorum mutari, cum aliud ſi intelligibile illud ſignu, aliud quod quaſi figura quedam eſt. At non ad figuram, ſed ad intelligibile aiunt omnia ſigna eſſe referenda. Quod neſcio, quo modo comprehendere queant. Ad hoc etiam ipſis condonemus, vt aut intelligibile ſignum comprehendere, aut à ſenſibili veritas haberi poſſit. Quæ autem commixtione, compoſitione, ac cum tempeſtici auerſorum aſpectu vim fieri aſſerunt, profectò concedent nullo modo ſicri poſſe. Quomodo enim, quantum diminuat à læſione maligni, propter inſpectionem benigni percipies? Et vtrum auferat malignus, quod à benigno conceditur, quoniam loci eius aſpexerit, aut mutet, aut imminuat, aut mixtura quedam eſſe fiet, quæ percipiet? Quæ omnia ſi quis altius inſpiciat, facile credat, non poſſe ita humano ingenio penitus percipi. Vnde ſi quis harum rerum periculum fecerit, videbit in pluribus errare, quàm veritatem conſequi Genethliacos. Quamobrem Eliaſus etiam, quaſi hæc omnibus impoſſibilia ſint, ad ſilium Chaldaeorum, qui maxime iſta profitentur, ait, Adſint, & ſaluent te Astrologi, cæli annuntient tibi quid tibi accidat. His enim verbis docemur, vel diligentiffimos in hac re Chalæos non poſſe prædicere, quæ vnicuique genti Deus velit attribueret.

Tertia pars capituli 23. quæ non reperitur apud Enſebium loco memorato, neque apud Origenem hodie extantem.

V N c enim, velut ad literam, Prophetæ otaculum expoſuimus. Quod ſi Iacob ait ſe in cæli tabulis legiſſe res filiis Joſeph cuerturas, & ob id obſcuri alicuius contraria iis quæ diximus, declarari per ſcripturam (dicebam enim hominem ſignorum non habere perfectam noticiam, cum Iacob aſſerat ſe in tabulis cæli legiſſe): reſpondemus, noſtros ſapientes copioſiore ſpitu vros, quàm humana natura ferat, non humana arte & vitiis, ſed diuinitus iſtorum arcanorum cognitionem eſſe adeptos: quemadmodum & Paulus, qui ait, Audiui arcana verba, quæ non licet homini loqui. Notant enim conuerſionum viciffitudines, temporum mutationes, annorum circulos, ſtellarum ſitus non ab hominibus, neque per homines, ſed per Spiritum ſanctum ipſis reuelantem, & purè, prout vult Deus, diuina nuntiantem.

Liberaperyphus.

Iſa.

Genſ. 1.

Iſer. 10.

*Citat li-
brum A-
percepti-
onem.*
G Alioqui Iacob plusquam secundum hominem fratrem suum
Esau supplauit: quod & ipse conficitur eodem libro,
è quo produximus, Legi in cæli tabulis, dum se primariū
Tribunum virtutis Domini, & nomen olim habuisse Israël
perpredicari. Quod quidem in corpore ministrans recogno-
scit, Vricle Archangelo in memoriā reducente. Restat
inquirere, & ostendere fidelibus, cæli luminaria in signa
esse posita. Nam qui curiosus in Scripturæ locos feruit,
te conturbare possunt, cur hæc signa in cælo Deo fecerit,
de constituta possunt, cur hæc signa in cælo Deo fecerit.
Primum dici potest, nos credere intelligentiæ Dei omnem
singularum rerum noticiam comprehendentes magnitudi-
nem. Itaque nihil, quod vel tantillum existimetur ab ip-
sus diuinitate ignorari, eum apud e infinita numero com-
prehendere docet, non quidem clara demonstratione, sed
fide veluti menti ingenitæ & vniuersæ naturam superan-
ti congruente. Vt igitur istud experientia percipiatur ab
animis humana forte maioribus & sanctis, presenti corpo-
ris vinculo laxatis, tanquam literas & characteres, per cæ-
lestium conuersionem fecit Deus, vt in cælo docti & do-
cendi signa Dei legerent. Nec verò mirandum, quòd Deus
aliqua ad beatorum gloriam & ostensionem faciat, cum
scriptura Pharaoni dicat, in hoc ipsum excitauit te, vt in te
virtutem meam ostendam, vt què nomen meum in vniuersa
fa terra prædicetur. Si enim feruatus est Pharaon in offen-
sionem virtutis Dei, & nominis ipsius in vniuersa terra
prædicationem, cogita quantum Dei ostentationem cæle-
stia signa cõcineant, cunctis ab æuo ad consummationem
vsque, cælo, volumini Deo digno, impressis atque cælati.
Deinde, vt conicio, insita sunt signa virtutibus res huma-
nas administrantibus, partim vt duntaxat cognoscant, partim
vt efficiant. Quemadmodum in nostris libris quædam
scribuntur, vt cognoscamus, ceu de mundi procreatione &
eiusmodi mysteria, quædam, vt cognita agamus, ceu præ-
cepta & mandata Dei. Contigit igitur cælestes literas, quæ
Angeli diuinæ quæ virtutes rectè possunt legere, continere
aliqua ab Anglis & ministris Dei deinde, eis vt co-
gnitis delectentur: alia, vt acceptis veluti mandata, agent
ita vt non peccemus, si alleramus cælum & stellis iis quæ
lege traduntur, altera ex parte respondere. Quòd si præu-
æ, aliquid hominum actiones, nonnulla in cælo præcognita
& significata agant, nulla necessitate id fit, quamuis Dei
literæ recolant. Sed quemadmodum homines iniuste agē-
tes, qui nesciunt Deum, hunc à se iniuria afficiendum præ-
iudicasse, iniustitiam exercent sua ipsorum prauitate: sic
contrariæ potestates, Deo hominum perniciose viuere v olentium
prauitatem prenoscente, turpissima sua ipsorum volun-
tate perficiunt. At sancti Angeli, administratorij spiri-
tus, qui in ministerium emittuntur, vt par est, velut lege Dei
tradita mandata accipientes, ordine, & quando oportet, &
vt oportet, & quantum oportet, meliora agunt. Absur-
dum enim eos, vt potest diuinos, fortuitò, aut necessarid ac-
cedere ad aliquid Abrahæ oraculo declarandū, & aliquid
Isaaco præstandū, & Iacob è periculis liberandū, aut
spiritui alicuius Prophætæ assistendū. Ne igitur fortuitò
& casu istud agant, librum Dei legunt, sicquè ipsis conueni-
entia agunt. Vt autem antè memorauimus, quæ agimus, aut
quæ contrariæ actiones in nobis perficiuntur, nostra
sponte agimus, mole quidem affecta, cum peccamus, at sapie-
ntie, nec sine Angelorum & diuinarum literarum, &
ministrorum sanctorum ope, cum Deo grata & placenta
operamur. Cæterum Clemens Romanus, Petri Apostoli
discipulus, istis hoc problemate tractatis congruente, Laodice-
ad Patrem cum esset locutus in Complexionibus, sub
sine illius disputationis, aliquid maximè necessarium de
iis, quæ à natiuitate euenisse videtur, oratione decima qua-
ta asserit. Ignosce fili (ait Patet.) Hesterni enim tui sermo-
nes, cum veri essent, effecerunt vt tibi suffragaret. At me
non nihil conscientia, ceu febris reliqua, in contrarium exer-
ceret. Mihi enim sum conscius vniuersa, quæ ad meam na-
tuitatem spectant, fuisse perfecta. Hic ego. Mecum co-
gita, Pater, qualem naturam Mathematicam habet ex iis
quæ tibi consulo. Primum conueniens Mathematicum sic
dicit: Hæc mihi mala illo tempore contigerunt. Quoniam

ex astro mihi ista contigerint, velim scire. Statim ille alle-
gabit maleficum Mattem, aut Saturnum illis temporibus
grassatum, aut quis eorum extiterit resitor, aut quis an-
num illum quadrato aspectu, vel ex diametro respexit,
vel ex coniunctione, vel ex centro, vel præter opinionem.
Similia etiam alia infinita affirmare poterit. Præterea, aut
beneficus planeta (inquit) non ponebatur cum maligno,
aut non videbatur, vel in figura, vel præter opinionem, vel
in Eclipsi, vel non contingebat, vel erat in obscuro stel-
lis. Cùmque similiter multi sint prætextus ad ea, de quibus
fuerit consultus, demonstrationis adhibebit. Itaque post
hunc Mathematicum, cum altero congregere, & ei con-
traria narra: Hæc mihi bona illo tempore euenerunt. Idem
autem tempus dederim. Præterea require, è quonam na-
tuitatis astro ista accidit. Tum similiter, vt prædixi, au-
dies eum, te mentiente, è multis figuris vnam aliquam, &
alteram, & tertiam, & plures inuenire, quas istorum ho-
norum effectrices dicat. Fieri enim nequit in vniuersa ho-
minum nauitate, quum in omnibus horis aliquid stellæ be-
nignum habeant situm, aliquid malignum. Nam circulus par-
tibus æqualis, varius est, infinitas habens species, & pro-
spectus, quorum causa quisque dicere habet quo liberit.
Quemadmodum enim de obliquis ancyptibusq; somniis
nihil inter dum cogitamus, at vbi euenierit, accommoda-
tissimam solutionem affectimus: ita etiam Mathematica L
disciplina, antequam res perficiatur, nihil nobis perspicuū
potest declarare: Verum vbi res est facta, tunc cætuus cau-
sa perspicua esse videtur. Itaque crebrò prædicentes labu-
ra, & post euentum semetipsi reprehendunt, ac aiunt, il-
lud debuisset effici, sed à se non esse animaduersum. Vnde,
quòd valde periti labantur, sit, quia nesciunt, vt heri dice-
bam, qualis omnino nauitatis causa existat, qualis non
omnino. Cur autem aliqua penitus facere expectamus,
nec tamen faciamus, causa nobis, qui mysteriū didicimus,
est perspecta: Nempè, quia liberam habentes rationem,
vbi interdum eam delibauerimus suspendente, vincimus.
Astrologi autem, istud ipsum mysterium ignorantes, de
omni consilio & proposito pronuntiantes ab initio, mag-
no errore Climatere, quasi quosdam scalarum gradus ex-
cogitant, ad incertissima adigentes consilium & volun-
tatem, quemadmodum heri ostendimus. Ad hæc si quid
habet dicere, narra. Ille iuramento interposito his, nihil iis
quæ do cuimus, verius esse respondit.

DE MATERIA: EAM ESSE ingenitam, neque malorum causam.

C A P. XXIII.

E tractatu in primum caput Genesis.

NON posse duo esse ingenta simul,
ne te quidem ignorare arbitror. Et si
præcedentia rectè videris accepisse,
disputationis addendum, necessarid
omnino duorum alterum dicere o-
portere, aut Deum à materia esse se-
paratum, aut rursus ab ea non esse
diuisum. Si quis igitur ipsum esse vni-
um velit dicere, vnum ingentium constituit. Cùm enim
horum vtrumque sit pars totius, partes simul inuicem iun-
ctæ non erunt duo ingenta: quemadmodum neque diuersa
sunt genita, quæ in multas partes genites scinduntur, nisi
ratione & intelligentia. Ac vt vnum quippiam genitum,
multis partibus constans, hominem à deo productum esse
dicimus: sic necesse est, si quidem à materia deo non fue-
rit separatus, vnum ingentium dicere. Quòd si quispiam
dixerit esse separatum, necessarid aliquid inter vtrumque
medium intercedet, quod vtriusque separationem ostendat.
Fieri enim non potest, vt aliquid ab altero distet, nisi
sit aliquid, per quod vtriusque intertallum consistat. Quod
non in hoc solo quodam locum habet, verum etiam in qua-
plurimis. Nam quod de duobus ingentis asserimus, istud
necessarid

M
Enf. citat
7. De PP.
parat.
cap. 8.

Parti eius
respicienda
in Genesi

Clemens
Romanus.

A necessariò similiter procedit, si tria ingenita ponentur. Etenim de iis interrogauerim, sint ne à se inuicem separata, an rursum singulari alicui propinquo aduentur. Si adu-
 nata dicere quispiam velit, eandem cum prima audiet rationem: sin separata, necessariam separatim constitutione non effugiet. Sed fortassè aliquis tertiam esse rationem prædicabit, qua contentas de infinitis pronuntietur debet neque à materia esse separatum, neque rursus cum materia velut partes vnitum, sed Deum in materia versari, quemadmodum in loco, & materiam in Deo. Atqui si Dei locum materiam constitutum, Deus necessario separabilis erit dicendus, atque ante materiam circumscriptus. Quin & simul cum materia ipsum oportebit ferri, & nusquam stare neque permanere, quòd à seipso quadam necessitate in loco, in quo alioqui est, mouetur. Præterea necessariò sequetur Deum in deterioribus existisse. Nam si materia aliquando erat deformis, exornauit autem eam, in melius commutare exoptans, olim aliquando in formæ speciei; expertibus defecit Deus. Merito etiam interrogauerim, teplebatur materiam Deus, an in aliqua erat materię parte? Nam si materię parte capiebatur, Deus materia est multò minor. Quòd si per totam materiam spargebatur, quo pacto ipsam fabricabat? Necessè enim contractionem quandam Dei constitueret, qua cõstituta fabricat illud, à quo recedebat, aut etiam seipsum cum materia efficitur, cum non haberet recedendi locum. Sin aiunt in Deo versari materiam, querendum similiter, an vt eo à se distincto, quemadmodum in aëre animantium genus versatur, aëre diuiso & dispersito ad ea quæ illic sunt receptanda, an vt in loco, quemadmodum in terra aqua. Nam si dicamus vt in aëre, necesse erit Deum diuiduum dicere: sin vt in terra aqua, cum aqua esset informis, sine ornato & ordine, mala etiam complectentur, Deum oportebit dicere locum rectè ornatus expertum, præterea quæ malum. Quæ verba non mihi boni ominis esse videntur, imò verò erroris plena. Ided enim materiam statuis, ne Deum malorum auctorem facias, idque vitare cupiēs, receptaculum malorum ipsum esse affirmas. Si igitur materiam ex genitis subiectis ingenitam esse asserueras, prolixè eam docuissim talem esse non posse. Nunc quoniam malorum ortum, causam istius suspicionis aueris, proinde ad hanc questionem veniendum mihi videor. Nam vbi mihi fuerit perspicuum, quo pacto existant mala, nec fieri posse, vt Deus dicatur non esse causa malorum, ex eo quòd materia ipsi subiciatur, hanc suspicionem tollendam cogita. Ais igitur materiam qualitatibus expertem simul cum Deo existisse, è qua huius mundi ortum condiderit. N. Mihi ita videtur. O. Ergo si qualitas erat expertis materia, mundusque à Deo est effectus, cum in mundo sint qualitates, qualitarum effector extitit Deus? N. Sic habet. O. R. G.

Quoniam autem te antea commemorantem audiui, ex iis quæ non sunt, aliquid non posse existere, ad meam interrogationem responde. An tibi videntur mundi qualitates non exortæ è subiectis qualitatibus, sed aliud aliquid esse præter essentias? N. Videntur. O. R. G.

Si igitur neque ex subiectis qualitatibus qualitates produxit Deus, neque ex essentias, quod ipse minimè sint essentia, è nihilo ipsas à Deo effectas necessario concludendū. Quocirca temerè à te mihi videtur pronuntiatum, non esse opinandum quicquam à Deo fieri posse ex iis quæ non sunt. Sed de eo sic instituat disputatio. Apud nos certissimi homines ex iis quæ non sunt, aliqua efficiere, et si isti maximè videntur aliquid efficiere in aliquo. Exemplum ab architectis assumamus. Hi consciunt vrbes è non vrbibus, templâ similiter è non templis. Si existimas, quoniam his essentia subiecta sunt, ex iis quæ non sunt, eos ista facere, falleris verbo, Non enim essentia est, quæ conficit vrbes, aut rursus templâ, sed ars circa essentiam versans. Ars autem non è subiecta aliqua in essentia arte efficitur, sed ex arte quæ in ipsis minimè existit. Sed mihi videris occupatus ex eo, quòd artifex ex ea quam habet, arte, versantem circa essentiam artem conficit. Atqui in homine non oritur è quadam subiecta arte. Non enim admittendum

ipsam artem in seipsa existere, cum sit accidentium, eorūque quæ tunc contingentiam nascuntur, quando in essentia efficitur. Homo enim etiam sine architectura existit: Architectura sine homine, non item. Quamobrem artes ex iis quæ non sunt, in hominibus suapte natura effici necessario est attendendum. Si igitur istud sic habere in hominibus ostendimus, quo pacto non fuerit consentaneum, Deum non modò qualitates è non existentibus posse efficere, verum etiam essentias? Quia enim apparet posse aliquid fieri è non existentibus, essentias etiam sic habere ostenditur. Porro quoniam de ortu malorum disserere expertis ad huiusmodi disputacionem accedamus. A te breuiter requiro, vrum mala tibivideantur essentia, an essentiarū qualitates. N. Essentiarum qualitates dicere mihi videtur consentaneum. O. R. G. Præterea, materiã qualitatibus erat expertis, & figuræ? N. Sic in præcedentibus sumptionibus verbo sum professus. O. R. G. Igitur si mala essentiarum sunt qualitates, materia verò erat qualitatibus expertis, & Deum qualitarum effectorem esse concessisti, erit etiam malorum opifex Deus. Quando ergo ne sic quidem Deus potest non dici malorum causa, materiam ipsi adhibere mihi videtur superuacaneum. Si ad hæc habes aliquid dicere, ordire è principio. Nam si contentionis studio à nobis institueretur disputatio, nollem de uero de malis malorumque ortu determinari. Sed quoniam amicitia potius & communis utilitatis gratia disputacionē suscipimus, alius de iis desiniri postulo. Meum institutum magna ex parte tibi esse perscriptum arbitror, & in disserendo studium, Non enim probabiliter falsa narrans, vincere studeo, sed veritatem cum diligenti disquisitione ostendere. N. Te profectò hic affectum esse perspicue scio. Itaque qua potius ratione vtendum putas, vt veritas possit peruestigari, ea, nihil cunctatus, vtare. Sic non tibi profueris modò, verum etiam mihi, illustratis iis, quæ me ignorare fateor. Apertè proponi mihi videris, etiam mala quædam esse essentias: Non enim extra essentias ea esse video. O. R. G. Ergo quoniam mala essentias esse sentis, necesse est essentiarum rationem inquirere. Tibine videtur essentia corporea quædam esse concretio? N. Videtur. O. R. G. Corporea autem concretio ipsa ne se existit, uullo indigens, quo posito existendi actum consequatur? N. Maximè. O. R. G. Videntur etiam tibi mala, alicuius esse actiones? N. Videntur. O. R. G. Actiones autem nonne tunc existentiam adipiscuntur, cum agens adest? N. Sic habet. O. R. G. Præterea cum deest agens, nonne similiter semper deest, quod agit? N. Deest. O. R. G. Ergo si essentia corporea quædam est concretio, corporea autem concretio non eget aliquo, in quo effecta, existendi actum consequatur: & mala sunt alicuius actiones, quæ quidem egent aliquo, in quo effecta, esse incipiunt, mala non erunt essentia. Præterea si mala sint essentia, malum que sit cædes, egedes erit essentia. Atqui cædes alicuius est actio. Non igitur essentia. Præterea nonne agentia vis, esse essentias? N. Assentior. O. R. G. Veluti homicida. Quatenus enim homo, substantia est. Cædes autem quam patrat, non est essentia, sed opus essentia aliquo d. Appellamus autem hominem, modò malū ab interficiendi actione, modò bonum à beneficiendi ratione: atque hæc vocabula applicantur essentia ex iis, quæ ipsi accident, que cettè non sunt ipsam esse essentia. Neque enim cædes est essentia, neque rursus adulterium, neque his similia mala. Sed quemadmodum à Grammatica Grammaticus denominatur, à Rhetorica Rhetor, à medicina medicus, cum neque essentia sit medicina, neque Rhetorica, neque Grammatica, sed à sibi accidentibus denominationem sortiatur, è quibus sic videtur denominari, cum nullum istorum existat: sic cettè opinor essentia à malis, que in ipsa inesse videntur, nomen adipiscitur, cum nihil illorum existat. Ad eundem modum cogita, si aliquem alium in animo fingis hominibus malorum esse auctorem, illum malum appellari, quòd malorum sit effector: Quæ autem quis facit, non est ipse, sed ipsius actiones atque effectus, à

De ortu malorum;

E

F

C quibus denominationem mali consequitur. Nam si illum confunderimus cum iis, quæ ipse facit (facit autem cædes adulterii, furta, iisque similia) ipse ista erit. Quod si ista nõ fuerit, ista autem quando fiunt, consentiant habent, quãdo non fiunt, consistere desinunt, cum ista ab hominibus fiant, homines eorum auctores, rari existendi quã non iam existendi erunt cause. Si ista dixeris eius esse actiones, è quibus vt malus sit, habet, non è quibus est essentia: malum verò affirmauerimus ab essentia acciditibus dici, quæ quidem sic ab essentia differunt, vt à medicina medicus: Rursus si ex iis quæ agit, existendi principium assequitur, & cepit ille esse malus, ceperunt autem etiam ista mala, profectò mala neque carent principio, neque sunt ingeniata, propterea quòd ab istis producta affirmantur. M.

Cum altero fat mihi videris disputasse. Nam ex iis quæ antè suspensisti, ratiocinando visus es rectè verèque colligere. Si ex pers qualitates erat materia, qualitas autem effector sit Deus, ac mala sint qualitates, malorum erit auctor, effectorque Deus. Atque hæc quidem ratio in istum præclarè esto producta. At mihi falsò videtur concessum, materiã expertem esse qualitates. Nam nefas dicerè de quacunque essentia, eam esse qualitates expertem. Et enim eo ipso, quòd expertè qualitates esse ait, qualitatè ipsius significat, qualis sit materia, describes, quæ quidè est qualitates forma. Quare si tibi lubet, à principio mecum habere sermonem.

H Mihi materia sine principio habere videtur qualitates. Sic enim etiam mala ex eius effluvio aio existere, ne Deus eorum sit causa, & auctor. Nam id ad materiam refertur.

O R I G. Animi tui propensionem, Charissime, boni consulo, & tuum in differendo studium laudo. Conuenit enim certè singulos studiosos non simpliciter neque temerè pronuntians assentire, sed diligentem adhibere disquisitionem. Neque enim si disputator præter rationem sententiam, præbuit contrã dissententi occasione colligendi quod volebat, eo etiam ceteri auditores adduci & persuaderi debent, sed dicere coram, si quid in contrarium rectè posse pronuntians vident. Nam vel auditor eo quo videtur moueri, planè proficiet, vel dissentientem vera non dicere docebit. Ceterum non mihi verè dixisse videris materiam à prima origine habere qualitates. Hoc enim posito, cuius erit effector Deus? Siue enim materiam præcedere essentiam affirmauerimus, siue qualitates, & eas existere dixerimus, nõnne cum existant essentia & qualitates, superuacaneum videtur dicere Deum esse opificem? Sed ne mihi ipsi rationem videat conficere, interrogatus mihi responde. Quo modo Deum putas esse opificem? Vtrum quia essentias vertit, vt non amplius essent quod erant antea, sed aliæ præterea fierent, an quia essentias quidem seruauit in suo pristino statu, ipsarum autem mutauit qualitates? M.

I Non puto aliquam fuisse substantiarum mutationem. Nã id mihi absurdum videtur. At qualitatem quandam conuersionem extitisse assero, quarum causa Deum statuo esse opificem. Quemadmodum si contingat dicere domum extitisse à lapidibus. Non enim asserendum lapides iam domum effectos, non retinere amplius lapidum essentiam, cum sola compositionis qualitate domus effecta intelligatur, nempe mutata priore lapidum qualitate. Eo certè modo Deus manente substantia, quandam qualitatum ipsius mutationem efficit, secundum quam mundi huius ortum à Deo extitisse statuo. O R I G. Mihi pauca percontari cupienti responde. M. Age, si tibi videtur.

O R I G. Erantne à principio istæ qualitates in materia, an existendi habuerunt principium? M. Semper extitisse qualitates in materia, absque ortu assero.

O R I G. Sed numquid Deum ais mutationem quandã qualitatum fecisse? M. Aio eequidem. O R I G. Vtrum igitur in melius, an in deterius? M. In melius opinor. O R I G. Igitur si qualitates materie sunt mala, eius verò qualitates in melius commutauit deus quid necesse est mala querere? Non enim qualitates, qualitates aliquando erant natura, permanferunt. Aut si quidem antea qualitates non erant mala, sed ex eo, quod primæ à Deo mutatae sunt, tales circa materiam effecta sunt, malo-

rum auctor & causa erit Deus, qui qualitates non malas, in malas vertit. An malas quidem qualitates in melius commutatas opinaris, ceteris, iisque solis, quæ erant in differentes, ornatus gratia commutatis? M. Sic ab initio dixi.

O R I G. Quo pacto ergo malorum qualitates Deum dereliquisse ais? An cum possent eas tollere, noluit, aut cum vellet, non potuit? Nam si potuisset prædicare, at noluisse, necesse est istorum causam dicere. Cum enim, ne mala existerent, facere possent, manere ea, vt erant, suu, præsertim quando condere materiam cepit. Nam si nihil ei cura erat de materia, eorum causa haud fuerit, quæ in sua reliquit sede & statu. Quoniam autem partem eius aliquam fabricauit, partem aliã se reliquit, cum eam alioqui posset in melius vertere, mihi meritò culpandum videtur: quippè qui materia partem malignam reliquit in eius perniciem, quam cõdidit. Quinetiam summo perè, secundum illum partem, falsè iniuria que affecta mihi videtur illa ipsa, quam composuit, materie pars, malorum nunc esse facta particeps. Nam si quis diligenter perquirat, reperiet materiam nunc ægrius affectam, quàm cum initio tradita, & omnis ornatus expert. Antequam enim discerneret, nullo malorum sensu afficiebatur. At nunc singula ipsius partes malorum sensum percipiunt, vt hominis exemplo partes intelligere. Ille priusquam formetur, sicut que animal conditoris officio natura habet, vt nihil mali sentiat. Ex quo autem à Deo, vt homo sit, consequitur, etiam sensum appropinquans mali obtinet. Atque id, quod ad materiam lucrum à Deo factum prædicas, ad esse ipsi potius ad maius damnum reperitur. Quòd si ex eo quod Deum non potuerit mala tollere, eum responderis impotentem, id continget, vel quia sit natura infirmus, vel quia meta superetur, à præstantiore mancipatus. Atqui Deus audete dicere natura infirmus, est, vt mihi videtur, de eius salute dubitare. Si verò metu superetur à maiore, mala erunt Deo maiora voluntatis eius vim & impetum vincencia atque superantia. Quod de Deo asserere mihi videtur absurdissimum.

Cur enim non ista potius erunt dii, cum Deum tua opinio- ne vincere valeant? Et enim Deum illud appellamus, quòd omnium habet potestatem. Porò breuiter etiam de materia te volo percontari. Mihi ergo responde. Materie erat simplex, an composita? Nam rerum procreatarum diuersitas ad hanc quæstionem me adigit. Si simplex erat, & vnus modi, cum compositus sit mundus, profectò è differentibus essentis & temperamentis concretionem habebit. (Nam compositum simplicium quorundam mixtionè declarat.) sin rursus materiam velis dicere compositam, profus componi è quibusdam simplicibus. Si igitur è simplicibus composita erat, aliquando per se simplicia existebant, quorum compositio è effecta sit materia, ex quo etiam generata ostenditur. Nam si materia est composita, & composita è simplicibus componitur, aliquando materia non extitit, nempe antè quam simplicia concurrerent.

Ergo si aliquo tempore materia non extabat, cum dati nequeat tempus, in quo non exiterit ingentium, materia haud erit ingenta. Quin & sequitur multa esse ingenta. Nam si deus erit ingentis, itemque simplicia, è quibus materia est constituta, non duo duntaxat erunt ingenta. Verum nullæ ne res tibi videntur secum pugnare. M. Maximè. O R I G. Igni autem aqua opponitur? M. Opponi mihi videtur. O R I G. Idem luminis tenebræ: calido frigidum, sicco humidum? M. Sic videtur. O R I G. Igitur si nihil secum pugnat, sibiue ipsi opponitur, hæc non erunt vna materia, neque ex vna materia. Præterea te de questione simili lubet interrogare. Præterea partes non te mutò destrueret? M. Puto. O R I G. Materiam autem habete pro partibus ignem & aquam, iisque similia reliqua? M. Sic arbitror. O R I G. Quid? nõnne vides ignem ab aqua de frui, tenebras à lumine, & quæ iis sunt similia? M. Video. O R I G. Ergo si partes non se mutò perimunt, materie autem partes te mutò delent & perimunt, non sibi inuicem sunt partes: si sibi non sunt inuicem partes, non erunt vnus materia, sed neque vna materia, si quidem nulla

A nulla res semetipfam perimit iuxta oppositorum rationem. Neque enim quicquam sibi ipsi opponitur, cum præsertim opposita aliis opponi natura soleant. Exempli causa, Album sibi ipsi non opponitur, sed dicitur oppositum, nigri comparatione. Similiter lumen sibi ipsi perspicue non aduersatur, sed eam habere videtur rationem, comparatum cum tenebris. Idè quæ plurim. oris aliorum iudicium, Si igitur materia vna aliqua cetera, illa secum minime pugnat. Sic autè oppositis se habentibus, materia non esse ostenditur. Hæc in libro septimo Eusebii de præparatione Euægelica. Sunt autem Maximi, vt ipse Eusebius tradit, non ignobilis inter Christianos scriptoris. At totidem verbis extant etia apud Origenem, Dialogo contra Macionistas, & alios hæreticos Megesthio aduersario, Eutropio iudite.

SEGREGATIONEM, SIVE ELECTI-
onem è præsentia, arbitrii libertatem non tollere.

C A P. XXV.

E primo Commentariorum in Epistolam ad Romanos,
ad illud, Segregatus in Euangelium Dei.

IERTIO considerandum illud, Segregatus in Euangelium Dei. In Epistola ad Galatas Apostolus de seipso sic loquitur: Cum autem placuit ei, qui me segregauit ex utero matris meæ reuolare filium suum in me. Assumant autem, qui huiusmodi dicta non intelligunt, prædestinationem è præsentia factam, causam esse, cur res antè cognitæ fiant, ac his putant se saluatos à conditione & natura introducere. Quinetiam ex huiusmodi sententiæ libertatem nonnulli tollunt, adducentes & istud è Psalmis, Alienati sunt peccatores à vultu. Quibus occurere possumus continentem locutionem, quæ subicitur, Alienati sunt peccatores à vultu, errauerunt ab utero, cui sunt falsa, furor illis secundum similitudinem serpentis. Interrogabimus igitur eos, qui externæ literæ vt perspicue in sistent, an peccatores alienati à vultu, simulque ventre matrum sunt egressi, errauerunt, atque à salutis via declinarunt, ad id sua opera in sistentes? Præterea, quo pacto abalienati à vultu, ex utero errauerunt, & locuti sunt falsa? Non enim sanè eos demonstrabunt, simulque generati sunt, articulata habuisse vocem, quæ aliqua mendacia proferant. At si intendamus eis, quæ ante prædestinationem in epistola, de qua agitur, sunt posita, poterimus sublata opinione simpliciores ad recipiendam iniustam diuinæ sententiæ accusationem attrahente, reddere rationem de eo qui ab utero matris segregat, item qui ad Euangelium Dei segregat Iesu Christi seruum, vocatum Apostolum, Paulum. Sic nempe hæbet tota oratio: Nouimus quia diligentibus Deum, omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt: quia quos præsciuit, etiam prædestinauit conformes imaginis filij sui, vt ipse sit primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinauit, hos & vocauit, & quos vocauit, hos & iustificauit. Quos autem iustificauit, hos & glorificauit. Attendamus igitur ad dictorum ordinem. Iustificat Deus, vocans primum, non iustificaturus, quos non vocauerit. Cæterum vocat, vbi ante vocationem prædestinauerit: alioqui quos non prædestinauerit, non vocaturus. Nec ipsi vocationis & iustificationis principium est prædestinatio. (Nam si prædestinatio consequentium esset primum principium, qui absurdum de natura, necessitate venaturali sententiam perperam introducunt, probabiliter obtinerent) sed prædestinatio alior est præsentia. Quos enim præsciuit (inquit) etiam prædestinauit conformes imaginis filij sui. Quocirca acciter antè attendens Deus ad futurorum ordinem & consequentiam, atque impetum liberi arbitrij nonnullorum ad pietatem contemplans, quoniam alius impetus sequitur esse ordine, quodque toti se virtuti essent traditurus, præsciuit ipsos, sciens quidem præsentia, præsciens autem futura: ac quos sic præ-

sciuit, prædestinauit futuros conformes imaginis filij sui. Est igitur Dei filius, imago Dei inuisibilis: & eius imago, imago, quæ dicitur, filij Dei, quæ esse existimo animâ humanam, quam assumpsit Dei filius, propter virtutem imaginis, Dei imaginem esse. Ad hanc autem, quam arbitramur, imaginem imaginem esse filij Dei, conformes fieri eos Deus prædestinauit, quos propter præscientiam, quam de ipsis habuit, prædestinauit. Non igitur sententiam futurorum causam esse præscientiam: sed quoniam futuræ erant secundum prout agentis imperus, idè præsciuit: Ac cognoscens vniuersa, priuquam efficiantur, nonnullos quidem præsciuit, & prædestinauit conformes futuros imaginis filij sui, alios autem vidit futuros alienos. Si quis vero ad ista quærat, possum tñ non fieri, quæ futura prænotauit Deus, respondebimus impossibile quidem esse quin fiant, non tamen idcirco necessarium esse, vt non fiant, vel fiant. Nam fiant non quidem planè necessarium, sed quod etiam fieri possit vt non efficiantur. At logica eget subtilitate & contemplatione iste de contingentibus & possibilibus locus, vt purgato mentis oculo, aliquis subtilitatem demonstrationum persequens, possit contemplari, quo pacto quadamtenus nihil impedit aliquid posse multifariam contingere, cum vnus è multis sit futurum. Ac vt ante cognitum sit istud euenturum, non tamen eueniet necessarium, sed cum fieri possit vt non eueniat, eueniet non quidem coniectura prædictum, sed re vera præcognitum. Porro nemo existimet nos illud secundum propositum, subiciisse, quasi nostram sententiam premeret: quoniam (inquit Paulus) Nouimus quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, iis qui secundum propositum vocati sunt. Quamprimum animaduertat Apostolum eius, quod dixit, secundo propositum, causam statim reddere, dñ subicit, Quoniam quos præsciuit, etiam prædestinauit conformes imaginis filij sui. Et sanè, quem alium oportebat seligi & segregari ad iustificandam vocationem, dei propositum, quam qui ipsum diligit? Rursus è libero nostro arbitrio causam præbet propositi Dei & præsentia id, Nouimus, quia diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Nempe, vt iis quidem verbis declarat, omnia cooperantia in bonum propterea Deus confert, quoniam digni sunt auxilio atque opes, qui Deum diligunt. Verum simul interrogemus aduersarios, nobisque rationem eorum afferant. Sicut per hypothese aliquam in nostra potestatis: sic enim loquentur cum ipsis, qui liberum arbitrium tollunt, quousque illorum sermonem de hypothese non esse famum docuerimus. Sit, inquam, liberum arbitrium. Igitur Deus intendens ordini rerum futurarum, agenda per liberum arbitriū, ab vnquoque liberum arbitrium habente præsciuit, aut non præsciuit. Dicere non præsciturum, ignorantis est supremæ mentem & magnitudinem Dei: Concedentes autem esse præsciturum, iursum precontabimur, an eius notitia causa sit, cur res vturæ futuræ sint, posita arbitrij libertate, an quoniam futuræ sunt, prænotuerit. Cumque nullo modo causa rerum vnicuique per liberum arbitrium euenturam Dei sit præsentia, homo liber procreatus, nonnullis occurrentibus poterat non hoc, sed illud operari. His igitur & eiusmodi pronuntiatis constat illud, Euge serue bone & fidelis, quonia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constitui. Ingredere in gaudiū Domini tui. sic & omne laudū genus. Seruatur etiam quod altera ex parte respondet: Improbe serue & piger, oportebat te mittere argenti meū ad mensam. Præterea sic duntaxat constabit sententiæ mentis ad iustos in dextris positos pronuntiata: Venite ad me benedicti patris mei: possidete paratum vobis regnū à constitutione mudi. Elurui enim, & dedistis mihi mādūcare quæ sequuntur alia. Itè ad collocatos à sinistris: Descendite à me maledicti in ignem æternū, qui paratus est diabolo, & Angelis eius. Quoniam eluribam, & non dedistis mihi manducare: cum reliquis. Præterea si hæ sententiæ, Segregatus in Euangelium Dei: &, Qui segregauit me ab utero matris meæ, necessitatem quandā continent, quo pacto cōtuen-

deesse videtur, aut aliquid simile.

An hæc extent.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Gal. I.

Præsciuit non est causa futurorum.

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

E

Gal. I.

Rom. 8.

legendam

10
 Ger dicebat: Subigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.
 Item, Væ mihi si non euangelizauero. Nam his perspicue statuit, quòd nisi subigeret corpus suum, & in seruitutem redigeret, poterat ipse aliis prædicans reprobus effici, & Væ ipsi accidere, nisi euangelizaret. Nunquid ergo cum his segregauit ipsum Deum ab vtero matris, & separauit in Dei Euangelium, simul proficiens causam iustæ segregationis, quòd subacturus & in seruitutem redactus esset suum corpus, metuens, ne quomodo aliis prædicans, reprobus ipse efficeretur: quòdque intelligens se infelicem fore, nisi euangelizaret, metu Dei, ne maledictioni fieret obnoxius, non taceret, sed euangelizaret? Et hæc certe cernebat, qui segregabat ipsum in suum Euangelium, quòd in laboribus foret abundantius, in carceribus pluitimùm, in plagis supra modum, in mortibus sæpius, à Iudeis quinquies quadraginta plagas vna minus accepturus, ter cædendus virgis, semel lapidandus, aliis etiam quibusdam toleratis, glorians in tribulationibus, & sciens tribulationem patientiam operari: qui & sineret antè cognita in se impleri, segregatus ab vtero matris, & separatus in Euangelium Dei. Ob ista sanè dignum erat, vt segregaretur in Dei Euangelium, non quidem propter naturam, aliquid eximium habentem, & in officio quippiam obtinentem supra aliorum, qui tales non erant futuri, naturas, sed propter actiones antè quàm præcognitas, postèa verò factas, singularium præparatione & voluntate Apostolica. Porro nunc explicare locum è Psalmis adductum, non est huius temporis, nam est digestio. Itaque in suum locum, Deo concedente, explicationem referemus, quando Psalmum illum enarrabimus. Interim hæc abundè decursa in vocem Segregatus, sufficiant.

QVÆ ENAM HABENDA SVNT bona, quænam mala. Item hæc in iis, quæ cadunt sub electionem & consilium, & non cadunt, esse reponenda, iuxta Christi doctrinam, sed non vt Aristoteles opinatur,
 C A P. XXVI.

Et tunc non extat *Et tunc Commentarius in quartum Psalmum, ad illud Multi dicunt, quis ostendit nobis bona?*

*Epicuri.
 Stoici.
 Peripatetici.*

MULTA cum sit questio apud homines de veris bonis & malis, quibusdam non cadere sub electionem affirmatibus bona & mala, vt qui verbi gratia, voluptatem bonum, molestiam malum esse pronuntiant: nonnullis inter eligenda duntaxat concludentibus bona & mala, atque virtutes honestasque actiones ipsas bona, & prauitates prauasque operationes mala appellantis: alius, quæ tertia est opinio, miscens, & simul in eligendis & non eligendis bona & mala reponit: merito probabilitate rationum attracti, multi fidelium discendi cupidi, ad locum de bonis dixerint, Quis ostendit nobis bona? Igitur in eligendis poni bonorum naturam quisquis sententiam de iudicio recipit, sine dubio constabitur. Nam bonum esse affirmabit, cuius gratia aliquis audier, Euge, serue bone & fidelis, super pauca fuisti fidelis, super multa te constituiam. Ingredere in gaudium Domini tui. Bonum præterea, quòd à bono viro è corde profertur, vt Saluator inquit, Bonus homo è bono thesauro cordis sui profert bona. Et vt semel dicam, omnis fructus bonæ arboris, cum sit expectendus, est bonum, vt charitas, vt pax, gaudium, longanimitas, benignitas, beneficentia, fides, mansuetudo, temperantia: His autem contraria, mala. Quòd si etiam iuxta Christi doctrinam aliquid est bonum, aliquid malum, an ea etiam non cadant sub electionem, queramus. Porro